
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  107

del 09/04/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  53     DEL  09/04/2018

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI PARTE (24 LOCULI) DEL PRIMO LOTTO

PER LA 'REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CORPO LOCULI NEL 
CIMITERO COMUNALE'. AFFIDAMENTO INTERVENTO. CUP 
MASTER: E77H17001090004 - CUP DERIVATO: 
E77H17001100004 - CIG: Z722316185.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 4 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Contenzioso e Contratti ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Richiamata la delibera:
- G.C. n. 57 del 22.05.2017, con cui venne:

– approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la costruzione di nuovi loculi nel Cimitero  
Comunale,  redatto  dall'UTC  del  Comune  di  Cursi  nell’importo  complessivo  di  €  1.020.000,00#  (€ 
816.129,33# per lavori a base d’appalto, €  18.770,97# per costi della sicurezza ed € 185,099,70# per 
somme a disposizione dell’Amministrazione) - CUP master: E77H17001090004;

– affidato incarico all'UTC per la predisposizione del progetto definitivo ed esecutivo relativo ad un primo 
lotto per la costruzione di n. 192 loculi (blocco A) per un importo complessivo di € 265.000,00# (€ 
217.282,58# per lavori a base d’appalto, € 4.610,98# per costi della sicurezza ed € 43.106,44# per somme 
a disposizione dell’Amministrazione), agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

- G.C. n. 83 del 17.07.2017, con cui venne:
– approvato il progetto definitivo per la costruzione di un primo lotto di n. 192 nuovi loculi (blocco A) nel  

Cimitero Comunale, redatto dall'UTC del Comune di Cursi nell’importo complessivo di € 265.000,00# (€ 
217.282,58# per lavori a base d’appalto, € 4.610,98# per costi della sicurezza ed € 43.106,44# per somme 
a disposizione dell’Amministrazione) - CUP derivato: E77H17001100004;

– affidato  incarico  all’UTC  per  la  predisposizione  del  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  trattasi  e, 
contestualmente, considerata l'attuale mancata disponibilità degli stessi,  di procedere con urgenza alla 
realizzazione di parte del primo lotto per almeno 30 loculi;

Atteso che :
- con atto G.C. n. 84 del 17.07.2017, venne approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di parte (24 loculi) 
del  blocco  “A” di  nuovi  loculi  nel  Cimitero  Comunale,  redatto  dall'UTC del  Comune di  Cursi  nell’importo 
complessivo di € 51.500,00# (€ 34.070,96# per lavori a base d’appalto di cui € 681,42# per costi della sicurezza  
ed € 17.429,04# per somme a disposizione dell’Amministrazione ed Iva) - CIG: Z171F9BD41;
- con propria precedente determinazione n. 4 del 29.12.201, vennero approvati gli atti di contabilità finale dei  
lavori di realizzazione di parte (24 loculi) del blocco “A” di nuovi loculi previsti nel Cimitero Comunale;

Considerato che, dovendo procedere con ogni possibile urgenza alla costruzione di un nuovo blocco loculi attesa 
la ripetuta mancata disponibilità degli stessi,  con atto  G.C. n. 22 del 03.03.2018, è stato approvato il progetto 
esecutivo per  la  realizzazione di  una ulteriore  parte  (24 loculi)  del  blocco  “A” di  nuovi loculi  nel  Cimitero 
Comunale, redatto dall'UTC del Comune di Cursi nell’importo complessivo di € 35.000,00# (€ 30.570,02# per  
lavori  a  base d’appalto di  cui  €  623,88# per costi  della  sicurezza ed € 3.806,10# per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed Iva);

Ribadito che l'intera opera è finanziata con fondi propri di bilancio;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2,  
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni  
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  possesso dei  
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici;
Dato atto che l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016, stabilisce “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni  
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza e dai soggetti aggregatori.”;

Rilevato che l’importo massimo stimato del servizio è inferiore ad € 40.000,00#, individuato dall’art. 36, comma 
2, lettera a) del D. L.vo n. 50/2016 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto, anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Pag. 2 di 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Atteso che l’Ufficio scrivente, al fine di assicurare il rispetto dei principi di rotazione e concorrenza , a seguito di 
indagini di mercato effettuate dal RUP, ha individuato la ditta  MARTANO Raffaele – via Melpignano, 104 –  
73020 Cursi (Le) – P.Iva 03466460759, che si è resa disponibile ad eseguire i lavori, come da preventivo/offerta 
pervenuto al Comune in data 03.04.2018 prot. n. 1808, per complessivi euro 25.000,00# oltre Iva nella misura di  
legge al netto del ribasso del 19,856% offerto sull'importo a base d'asta di euro 31.193,90#;

Ritenuto  la  proposta  formulata  dalla  citata  Ditta  meritevole  di  accoglimento  perché  congrua,  conveniente  e  
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Verificato che la citata Ditta possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerata regolare la procedura di affidamento del servizio; 

Acquisito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG): Z722316185;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di €. 27.500,00# (di cui € 
25.000,00# per lavori ed € 2.500,00# per I.V.A. al 10%) sui fondi del capitolo 2200/1 del bilancio di esercizio  
disponibile, RRPP 2017 – Impegno 1144/2017;

D E T E R M I N A
1) Per quanto in narrativa esposto, di affidare alla ditta MARTANO Raffaele – via Melpignano, 104 – 73020  
Cursi (Le) – P.Iva 03466460759, l'intervento relativo alla realizzazione di parte (24 loculi) del primo lotto per 
la costruzione di nuovi loculi nel Cimitero Comunale –  CUP master:  E77H17001090004 -  CUP derivato: 
E77H17001100004 – CIG: Z722316185.

2) Di dare atto che:
-  con  l'appalto  da  affidare  ed  il  conseguente  contratto  si  intendono  realizzare  le  opere  relative  ai  lavori  di  
“Realizzazione di una ulteriore parte (24 loculi) del primo lotto (blocco A) per la costruzione di nuovi loculi nel 
Cimitero Comunale”;
-  il  contratto  avrà per  oggetto l'appalto dei  lavori  di  cui  sopra e  sarà  stipulato,  ex art.  32,  co.  32,  mediante 
corrispondenza tramite posta elettronica certificata; 
a) il  termine di esecuzione dei lavori,  come indicato nel Capitolato d’Appalto, è fissato in giorni 70 naturali  
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
b)  i  pagamenti,  come previsto  nel  Capitolato  d’Appalto,  saranno effettuati  mediante  stati  di  avanzamento  al  
raggiungimento di lavori eseguiti non inferiori ad €. 15.000,00;
c) che il contratto sarà stipulato interamente a corpo ai sensi dell’articolo articolo 3, comma 1 lett. ddddd), del  
D.Lgs. 50/2016, nonché degli articoli 43, comma 6, e 184, del D.P.R. 207/2010;
d) che è prevista una penale nella misura dello 0,30 x 1000 dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo  
nell’ultimazione dei lavori;
e) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti,  si  fa 
riferimento al Capitolato speciale d'Appalto integrante il progetto nonché, ove necessario, alle norme vigenti in  
materia, con particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016; 
f) che il procedimento per l’individuazione del contraente, per la realizzazione dei lavori di cui sopra, avverrà, ai  
sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.  
50/2016, adottando il criterio del massimo ribasso.

3) Di assumere regolare impegno di spesa di €. 27.500,00# (di cui € 25.000,00# per lavori ed € 2.500,00# per 
I.V.A.  al  10%)  sui  fondi  del  capitolo  2200/1  del  bilancio  di  esercizio  disponibile,  RRPP  2017  –  Impegno  
1144/2017.

4)  Di  procedere  alla  liquidazione della  spesa  senza  con  successivo  atto  ad  emissione  della  relativa  fattura 
elettronica contenente, oltre al CUP: E77H17001100004 il CIG: Z722316185.

5) Di trasmettere a mezzo pec, con valore di notificazione, il presente atto alla ditta  MARTANO Raffaele – via  
Melpignano, 104 – 73020 Cursi (Le) – P.Iva 03466460759.

6) Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.L.vo 
n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  09/04/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

